



Teksts: Jānis Lukss

# Kas jāzina, izvēloties grīdas segumu?

Ja ģimene nolēmj sākt remontu, nopietni jāpārdomā finanšu sadalījums. Žurnāls «būvēt» apskata dažādus grīdas segumus. Šī plakne pakļauta lielai slodzei, piedāvājums veikalos ir milzīgs, un izvēli jānosaka telpas funkcijai, saimnieka vēlmei un finansiālajām iespējām.

### **Kad ir ieteicamas siltās grīdas?**

Pirmā telpa, kurā cilvēks nokļūst, ienākot mājā, ir priekštelpa - priekšnams, halle, garderobe. Domājot par šo telpu grīdām, uzmanība jāpievērš vairākiem aspektiem. Priekštelpas grīdu vairāk nekā jebkuru citu ietekmē laika apstākļi - lietainā laikā vai ziemā tur tiek pārvilkti un atstāti slapjie apavi, sausā laikā krājas smiltis un putekļi. No priekštelpas funkcijas izriet nepieciešamība - segumam jābūt viegli kopjamam. Parasti šo telpu grīdas klājumam izmanto akmens vai keramikas flīzes. Var izmantot arī dabīgo vai sintētisko linoleju. No kopšanas viedokļa mazāk ieteicami ir dēļi, parkets, lamināts. Mīkstie segumi šajā telpā atzīstami par pilnīgi nepiemērotiem.

Ja vien īpašnieka līdzekļi atļauj, priekštelpās un arī sanitārtehnikajās telpās ir ļoti ieteicamas apsildāmās grīdas. Siltās grīdas iespējams iegādāties divu veidu - ar ūdeni vai elektrību apsildāmās. Ar elektrību apsildāmajām grīdām izmanto kabeli, ko iestrādā betona slānī, tas sasilst un atdod siltumu telpai. Ar ūdeni apsildāmajām grīdām kabeļa vietā iemontē caurules, kurās plūst karsts ūdens. Tā tiek iegūta apkures sistēma, kas ir neredzama, atkrīt rūpes par radiatoru estētiku,

atbrīvojas vairāk vietas. Siltums ir patīkams, jo nāk no grīdas. Mitrajās telpās - vannasistabās, pie saunām un baseiniem - silto grīdu apkure ir arī visdrošākā, jo tiek novērsta pelējuma veidošanās.

Speciālisti iesaka apdomāt un izvēlēties no «modes» tendences - uz apsildāmām grīdām klāt dēļu vai parketa segumu. Tas nav ekonomiski pareizi, jo koks ir labs siltumizolācijas materiāls. Lai arī seguma ražotāji raksturojumā norāda, ka tas derīgs apsildāmām grīdām, ar laiku var rasties problēmas.

Kopumā siltās grīdas komforta uzlabošanai tomēr ir ieteicamas, jo investētā nauda noteikti atmaksāsies ekspluatācijā ilgtermiņa skatījumā.

### **Flīzes - estētiska un funkcionāla vērtība**

Uz siltajām grīdām visieteicamākais segums ir flīzes. Flīžu piedāvājums ir pietiekams, lai sev vēlamās atrastu pat viskaprīzākais dzīvokļa īpašnieks. Ir iespējams izvēlēties keramikas un akmensmasas, imitēta akmens un arī dabiskā akmens flīzes. Keramikas segumu dekoratīvo efektu panāk, to virspusi pārklājot ar dažādu krāsu glazūrām, akmensmasas flīžu mīnuss ir to ierobežotā krāsu palete. Šos segumus dažādo to apstrādes veidi - tās var būt pulētas, satinētas, matētas un strukturētas. Arī no ekspluatācijas viedokļa keramikas flīzes ir viegli tīrāmas, bet akmensmasas segumi, kas nav aizsargāti ar glazūru, ar laiku neizbēgami kļūst netīri.

Grīdu speciālisti tomēr iesaka pievērst uzmanību dažām niansēm. Lai cik skaistas izskatītos pulētās akmens flīzes, tās tomēr nevajadzētu izvēlēties telpās, kur uz grīdas var nolīt ūdens. Vannasistabās, pie baseiniem, arī virtuvēs var paslīdēt un gūt miesas bojājumus. Šī seguma aristokrātiski vēsais mirdzums lielā laukumā vairāk piemērots reprezentatīvās sabiedriskajās telpās. Privātajiem lietotājiem pulētās flīzes var kalpot par skaistu akcentu kopējā grīdas laukumā.

Ja līdzekļi atļauj izvēlēties dabiskā akmens, piemēram, marmora, flīzes, tas ir liels greznums, taču jāreķinās, ka netīrumi ieēdas gandrīz zibenīgi.